
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1101 del 19/10/2022 
 

 

 

 
Decreto nr. 1101 Del 19/10/2022     

 

Servizio viabilità 

 

OGGETTO: PN 16_20 (524 P) - LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO IN LOCALITÀ FORCAI IN 
COMUNE DI ERTO E CASSO. Art.1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito, con modificazioni, 
in Legge 11 settembre 2020 n.120. Decreto di AGGIUDICAZIONE a favore della impresa SLURRY srl di Udine per 
l’esecuzione del contratto. CUP: B91B14000400004. CIG: 9394041FDB  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  
- con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in particolare, 
con gli artt. 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni provinciali incluse 
quelle relative alla viabilità provinciale; 

- con l’art. 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in 
materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a decorrere 
dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, quelle di 
progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi dell’articolo 
32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA, cui venivano conferite le 
attività connesse;  

- con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 
(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia 
gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione;  

- l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 
province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L. R. 22 
settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 
manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022; 

- per tale ragione, il nuovo Ente di Decentramento Regionale di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 2022, la 
competenza all’esercizio delle strade ex-provinciali che erano affidate alla Società in house Friuli Venezia 
Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 2021, già in 
capo alla società stessa. 

Ricordato che: 
- con provvedimento della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. Prot. n. 2700 P del 24/08/2021, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera di cui trattasi l’Ing. Pierluca Baldan, attualmente 
dipendente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia assegnato all’EDR di Pordenone; 

- con decreto di questo Ente n. 674 del 07.07.2022 sono stati, tra l’altro, confermati gli incarichi di RUP delle 
opere previste nel bilancio e già svolti presso FVG Strade S.p.A., ivi compresi i Lavori di realizzazione strada di 

accesso località Forcai in comune di Erto e Casso - 524P 

Preso atto che, con decreto n. 895 del 31/08/2022, è stato disposto di approvare il progetto definitivo-
esecutivo inerente l’intervento descritto, aggiornato dalla Cooprogetti S.c.r.l. di Pordenone, società esterna 
all’uopo incaricata con la collaborazione di altri professionisti per le parti specialistiche, a seguito 
dell’approvazione del prezzario regionale Edizione 2022 di importo complessivo ad € 1.100.000,00.=, di cui € 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1101 del 19/10/2022 
 

745.521,72 per i lavori comprensivi di € 25.017,10 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso, da eseguirsi nel tempo utile di giorni 170 (centosettanta) ed € 354.478,28 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

Ricordato che, con Decreto n. 926 del 12.09.2022: 
- è stato disposto di scegliere il contraente cui appaltare i lavori mediante procedura negoziata, utilizzando il 

portale telematico messo a disposizione dalla Regione FVG – eAppalti FVG – accessibile dall’URL 
https://eappalti.regione.fvg.it;   

- di invitare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito, con modificazioni, in 
Legge 11 settembre 2020 n.120, i concorrenti qualificati selezionati e indicati dal R.U.P. tra quelli ritenuti 
idonei iscritti nell’Albo degli operatori economici gestito dalla Piattaforma E-Appalti FVG, così come 
individuati ed evidenziati nell’allegato al citato decreto, elenco che è rimasto riservato e sottratto all’accesso 
fino alla conclusione della procedura e quindi  reso pubblico a conclusione del procedimento, nel rispetto dei 
principi stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

- di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo; 
- di stipulare il contratto, con modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. n. 50 del 2006; 
 
Rilevato che, tramite RdO rfq_ 37976, inoltrata tramite la piattaforma “EAppalti FVG”, le seguenti imprese sono 
state invitate a presentare la propria offerta entro il termine perentorio del giorno 04/10.2022 ore 12.00: 
 

1.  IMPRESA CIMENTI SRL di Ovaro (UD)  
2. IMPRESA DI COSTRUZIONI FABRIS AMBROGIO SRL di Cimolais (PN)  
3. NAGOSTINIS SRL di Villasantina (UD)  
4. COSTRUZIONI CICUTTIN SRL di Latisana (UD) 
5. DOLOMITI STRADE SRL di Alpago (BL) 
6. SLURRY SRL di Udine 
7. LF COSTRUZIONI SRL di Ponzano Veneto (TV)  
8. GHIAIE PONTE ROSSO SRL di San Vito al Tagliamento (PN) 
9. ICI IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. di Ronchi dei Legionari (GO) 
10. ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL di Villorba (TV) 

 

Preso atto che, entro il suddetto termine, sono pervenute le seguenti offerte: 
1. IMPRESA CIMENTI SRL di Ovaro (UD) ribasso del 12,236% 
2. IMPRESA DI COSTRUZIONI FABRIS AMBROGIO SRL di Cimolais (PN) ribasso del 13,13% 
3. NAGOSTINIS SRL di Villasantina (UD) ribasso 11,077% 
4. COSTRUZIONI CICUTTIN SRL di Latisana (UD) ribasso del 12,26% 
5. DOLOMITI STRADE SRL di Alpago (BL) ribasso del 20,68%  
6. SLURRY SRL di Udine ribasso 14,15% 
7. LF COSTRUZIONI SRL di Ponzano Veneto (TV) ribasso del 4,511% 
8. GHIAIE PONTE ROSSO SRL di San Vito al Tagliamento (PN) ribasso del 15,788% 
9. ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL di Villorba (TV) ribasso del 5,86% 

Visto il verbale di gara e il Calcolo Offerta Anomala, creati dal sistema e-appalti ed allegati al presente 
provvedimento; 

Preso atto che potenziale aggiudicatario dell’appalto di cui trattasi è risultato l’O.E. Slurry s.r.l. con sede in Udine; 

Evidenziato che: 
- questo Servizio Viabilità ha attivato le procedure di accertamento della veridicità di quanto dichiarato 

dall’impresa Slurry s.r.l. tramite il Sistema AVCPASS; 
- l’offerta pervenuta dall’operatore economico sopraccitato, tramite piattaforma telematica, per l’importo di 

Euro 618.553,22 al netto degli oneri di sicurezza e fiscali, che equivale al ribasso del 14,15% (quattordici 
virgola quindici per cento) in relazione all’importo stimato, è da ritenersi congrua; 

- l’importo offerto, pari ad Euro 618.553,22 dovrà essere maggiorato degli oneri della sicurezza pari a Euro 
25.017,10 per un importo complessivo pari a Euro 643.570,32 (al netto di IVA); 

- questo Servizio, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ha provveduto, in merito ai costi 
della manodopera indicati nell’offerta economica, alla verifica del rispetto di quanto previsto all’art. 97 comma 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1101 del 19/10/2022 
 

5, lett. d) del citato decreto, come attestato dal RUP con verbale del 1/10/2022 prot. n. 0009262/P del 
19/10/2022, allegato al presente provvedimento; 

Visti: gli art.li 30, 32, 36 comma 2, lett. c), 63, 80, 95, 97 del D.Lgs. n. 50 del 2016. l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. n° 77 del 31 
maggio 2021; 

Considerato che la procedura di scelta del contraente si è svolta nel pieno rispetto delle vigenti normative; 

Richiamati:  
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2021 con il quale è stato 

adottato il Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024;  
- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui il decreto sopra citato è stato approvato; 
- il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato approvato il bilancio 

finanziario di gestione 2022-2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di 
servizio; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

Visti: 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 1761 del 19.11.2021 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo all’ing. Edoardo Faganello dell’incarico di 
Direttore del Servizio viabilità dell’EDR di Pordenone; 

Attestato che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015. 
 

D E C R E T A 

 
1. di aggiudicare, in esito alla procedura di gara RdO_rfq_37976, l’intervento denominato “PN 16_20 (524 P) - 

lavori di realizzazione strada di accesso in località Forcai in Comune di Erto e Casso (PN) all’impresa SLURRY 
s.r.l. con sede legale in Udine, Via Marco Volpe 43, cf e p.i. 02901330304, per l’importo contrattuale netto di 
Euro 643.570,32, di cui € 618.553,22 per lavori ed € 25.017,10 costituenti oneri per la sicurezza; 

2. di approvare il verbale di gara globale creato digitalmente dalla piattaforma telematica EAppaltiFVG, 
allegato al presente provvedimento unitamente al Calcolo offerta anomala;  

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
successivamente all’esito della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

4. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento ad impegnare la spesa per l’espletamento dei 
lavori; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento individuato, ai sensi dell’art. 31 del Codice D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 4 della L. 241/90, è l’ing. Pierluca Baldan. 

 
D I C H I A R A 

 
- che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né 

cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
- che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 Il Direttore del Servizio 
 ing. Edoardo Faganello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 1101 del 19/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO FAGANELLO

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 19/10/2022 13:41:47


